
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

DIREZIONE  

 

1 

 

 
 

Decreto n. 21 del  24/03/2017 
 

Oggetto: Affidamento  del servizio ASP URBI e stipula contratto con la   società P.A. Digitale 
S.p.A. Affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016. 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare 

l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, 

commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 che al primo periodo dispone che “(…) 
l’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la 
sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e 
sperimentazione”e, che, “(…) ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è 
nominato un Commissario”; 

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, commi 665, 

666, 667 e 678; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali (MIPAAF) n. 12 del 
02.01.2015 di nomina del Dr. Salvatore Parlato a Commissario Straordinario del Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA), in sostituzione degli organi statutari 

di amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di 
Commissario Straordinario al Dr. Salvatore Parlato, senza soluzione di continuità, per 1 anno e 

comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il 
Centro Politiche e Bioeconomia ed è stato conferito al Dr. Riccardo Aleandri l’incarico temporaneo 
di direzione dello stesso a far data dal 1° febbraio 2016,  in attesa dell’espletamento delle procedure 
concorsuali per la nomina del Direttore titolare; 

 

 



 

 

 

2 

 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° 
febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.01.2017 con cui il dr. Salvatore 
Parlato è stato nominato, a decorrere dalla medesima data, Commissario straordinario del CREA, 

con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione;  

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 1165 del 27.01.2017, in corso di registrazione presso l’organo di 
controllo competente e di pubblicazione presso la Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, con 

cui è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 07.02.2017, con il quale è stato deliberato 

il Bilancio di previsione 2017 del CREA; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 83 del 13.02.2017 con cui è stata conferita ai 
Direttori delle strutture di ricerca la delega per la gestione contabile nella fase transitoria (Esercizio 

provvisorio 2017); 

PREMESSO che con Determinazione del Direttore Generale  INEA n. 183 del 17/05/2011 era 
stata autorizzata la procedura negoziata con un unico fornitore e senza pubblicazione del bando, 
sotto soglia comunitaria, ex art. 57 comma 2 lettera b) del D. L.vo n. 163/2006 per i servizi di 
formazione, manutenzione ordinaria, manutenzione evolutiva e servizio di utilizzo dei Moduli 
software del Nuovo Sistema Informatico INEA-URBI; 

PRESO ATTO  che con il medesimo provvedimento si è proceduto alla stipula di un contratto di 
servizi con la P.A. Digitale S.p.A.  per la fornitura dei servizi in oggetto con scadenza alla data del 
29/05/2012 (prot. 7961 del 30/05/2011); 

VISTA la determinazione del Direttore Generale  INEA n. 179 del 13/04/2012 con la quale è stata 
autorizzata l’adesione al  Contratto Quadro n. 1337 dell’8/3/2012, in forza della quale P.A. 
Digitale S.p.A. si è obbligata a “fornire in licenza d’uso i programmi e servizi a favore del cliente 
individuati in specifici contratti esecutivi che via via saranno perfezionati tra le parti, attraverso l’emissione 
di uno o più ordinativi di fornitura”, e la stipula del contratto con la società P.A. Digitale con 
scadenza alla data del 22/02/2015, prorogabile con provvedimento espresso dell’INEA per un 
massimo di altri due anni senza modifica di alcun elemento del contratto; 

PRESO ATTO che la Società P.A. Digitale S.p.A.  è unica ed esclusiva proprietaria del programma 
denominato “URBIGOV2012” come dichiarato dalla stessa Società nella propria proposta di 
Contratto Quadro n. 1337/2012; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale INEA n. 377 del 25/07/2012 con la quale è stato  
stipulato  un contratto tra INEA e P.A. Digitale S.p.A., a copertura delle attività di gestione del 
Bilancio 2012 -2013, per la fornitura in licenza d’uso e manutenzione e assistenza Help Desk degli 
applicativi e per l’attivazione di un abbonamento assistenza Help Desk per i servizi ASP fino al 
30/05/2013 (prot. 11940 del 27/07/2012); 

VISTA la determinazione del Direttore Generale INEA n. 419 dell’ 11/09/2012 con la quale si 
prevedeva lo slittamento, alla data del 30/05/2013, dei termini del contratto stipulato con la P.A. 
Digitale S.p.A.  per l’affidamento dei servizi di formazione, manutenzione e servizio dei moduli 



 

 

 

3 

 

software del nuovo sistema informatico INEA –URBI (Determinazione del Direttore Generale 
INEA n. 183 del 17/05/2011 prot. 7961 del 30/05/2011); 

VISTA la determinazione del Direttore Generale INEA n. 39 dell’ 08/02/2013 con la quale si 
procedeva alla stipula di un contratto di servizi con la P.A. Digitale S.p.A. per una durata di 12 
mesi (prot. 3361 del 05/03/2013); 

VISTA la determinazione del Direttore Generale INEA n. 230 del 24/05/2013 con la quale si 
prorogava la scadenza del contratto con la P.A. Digitale S.p.A., di cui alle determinazioni del 
Direttore Generale INEA n. 183 del 17/05/2011 e n. 419 dell’11/09/2012 (contratto prot. n. 7961 
del 30/05/2011), fino alla data del 31/12/2013; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale  INEA n. 243 del 29/5/2013 con la quale si 
procedeva, a copertura delle attività di gestione del Bilancio 2013-2014, alla stipula di un contratto 
con la P.A. Digitale S.p.A. relativo ai canoni ASP ed alla manutenzione del sistema informatico 
URBI ed alla fornitura delle licenze d’uso con scadenza al 30/05/2014 (contratto prot. 7398 del 29 
/05/2013); 

VISTA la determinazione del Direttore Generale  INEA n. 349 del 22/07/2013 con la quale si 
prorogava la scadenza del contratto stipulato con la società P.A. Digitale S.p.A. di cui alle 
determinazioni del Direttore generale INEA n. 183/2011, n. 419/2012 e n. 230 /2013 (contratto 
prot. 7961 del 30/05/2011) fino alla data del 28/02/2014; 

VISTO il promemoria del 22/09/2014, a firma del Dirigente dei servizi amministrativi ex INEA, 
con il quale si evidenziava che, a seguito del commissariamento dell’INEA avvenuto il 3/1/2014 si 
rendeva necessario prorogare  le attività di P.A. Digitale S.p.A., riguardanti,da un lato, i servizi di 
manutenzione necessari al corretto utilizzo dei moduli relativi alla contabilità finanziaria, 
economica, del personale–trattamento economico e giuridico e dall’altro, la rendicontazione dei 
progetti, e nel contempo assicurare le suddette attività sino al 28/02/2015 senza ulteriori oneri; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale INEA n. 301 del 27/10/2014 con la quale è stata 
autorizzata la sottoscrizione di due ordinativi di fornitura: 

 - licenza d’uso e manutenzione del programma URBI con scadenza al 31/12/2015; 

 - servizi assistenza Help Desk con scadenza del contratto al 28/02/2015. 

VISTA la determinazione del Direttore Generale INEA n. 46 del 18/5/2015 con la quale si è 
provveduto ad approvare il preventivo di spesa della P.A. Digitale S.p.A.  per l’erogazione del  
servizio di “Assistenza Help Desk per i moduli URBI forniti in ASP” da effettuare entro il  
31/12/2015 (lettera prot.2925 del 27/05/2015); 

CONSIDERATO che con lettera d’ordine CREA n. 50254 del 28/10/2016 si procedeva ad 
impegnare in Bilancio 2016 la spesa relativa ai servizi ASP URBI forniti dalla società P.A. Digitale 
S.p.A.; 

CONSIDERATO che P.A. Digitale S.p.A., per l’esperienza pregressa  nella modifica ed 
aggiornamento della procedura URBI  e per la continuità dei rapporti con il CREA relativamente, 
da un lato,  alla consultazione dei dati contabili, amministrativi e del personale acquisiti sul 
suddetto sistema(database),e dall’altro, alla rendicontazione dei progetti di ricerca, risulta essere 
una società accreditata per effettuare le suddette attività; 



 

 

 

4 

 

VISTA l’offerta contrattuale della societa P.A. Digitale S.p.A. (prot. CREA n.  0006005 del 
17/2/2017) riguardante i  servizi ASP URBI per il quadriennio  2015 -2020 che include : 

 sistema contabile; 

 sistema amministrativo –gestionale del personale (parte giuridica e parte economica); 

 sistema per la rendicontazione dei progetti fino al 31/12/2014 (ed, in parallelo con la 
contabilità in uso presso il CRA, anche per un periodo del 2015). 

VISTA la nota del 15/03/2017 a firma della dott.ssa StefaniaTerranova, referente per il settore A.1 
Contabilità e Bilancio del Centro CREA-PB e dei sig.ri  Alessandro Possagno e Flavia Gilardi 
referenti per il  settore A.4 Rendicontazioni, con la quale si sottolinea la necessità che l’utilizzo del 
servizio venga mantenuto per almeno quattro anni, eventualmente prorogabili, al fine di 
consentire  la consultazione dei dati contabili, amministrativi e del personale acquisiti sul suddetto 
sistema(database) fino al 31/12/2014 e, soprattutto, la rendicontazione dei progetti di ricerca 
avviati negli anni precedenti e non ancora rendicontati; 

VISTO che, come sottolineato nella suddetta nota, il servizio ASP URBI di P.A. Digitale S.p.A.  
attualmente è costituito dai seguenti moduli: 

 COABASE struttura di base 

 ENA770 mod770 e relativa stampa laser 

 ENAECON gestione economico finanziaria 

 ENAGIUR giuridico 

 ENAPABOL bacheca on line 

 ENAPAGHE paghe gestione economica conto annuale. 

 e che detti moduli dovranno essere inalterati e consultabili, in modalità ASP, allo stato attuale 
come da “cruscotto amministratori” 

 Area contabile e patrimonio 

o Contabilità, 

o Magazzino, 

o Economato, 

o Inventario, 

o Gestione 770. 

 Area risorse umane (Personale) 

o Pers. – Gestione economica, 

o Pers. – Gestione giuridica, 

o Pers. – Bacheca on-line, 

o Gestione 770. 

 

CONSIDERATO che nella suddetta nota si sottolinea che, la mancata attivazione   del servizio 
ASP URBI di P.A. Digitale S.p.A., determinerà l’impossibilità di proseguire ogni attività di 
rendicontazione per tutto il periodo ante 31/12/2014; 



 

 

 

5 

 

CONSIDERATO che il costo complessivo dell’offerta (protocollo CREA  n. 0006005 del 
17/2/2017), per il  periodo 01/01/2017 -31/12/2017, ammonta ad € 17.328,36 più IVA al 22% per 
un totale di € 21.140,60  come di seguito ripartito: 

 

codice descrizione

canone mensile 

unitario

canone 

complessivo

COABASE struttura di base                       409,56                   4.914,72 

ENA770 mod770 e relativa stampa laser                         95,68                   1.148,16 

ENAECON gestione economico finanziaria                       572,70                   6.872,40 

ENAGIUR giuridico                       120,90                   1.450,80 

ENAPABOL bacheca on line                         60,44                       725,28 

ENAPAGHE paghe gestione economica conto annuale                       184,75                   2.217,00 

                  1.444,03                 17.328,36 Totali  

VISTO il  D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(c.d.  nuovo Codice); 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo al ruolo ed alle funzioni del Responsabile del 

Procedimento (R.U.P.) negli appalti e nelle concessioni; 

VISTI gli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 relativi alle funzioni del Direttore 

dell’Esecuzione del contratto; 

RITENUTO necessario nominare per l’affidamento  dei servizi in oggetto il Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.); 

VISTO l'art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. recante il "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito 

 
 

DECRETA  
 
Art. 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa;  

Art.2 – di autorizzare la stipula  del contratto con la società P.A. Digitale S.p.A. per il servizio ASP 
URBI, costituito dai moduli indicati in premessa,  per il periodo 01/01/2017 -31/12/2017, per un 
costo totale di € 21.140,60, secondo le seguenti specifiche:  



 

 

 

6 

 

Nominativo Oggetto        Data di scadenza 
Importo 

lordo (euro) 

P.A. Digitale S.p.A. 
Partita IVA 
06628860964 

Servizio ASP URBI 31/12/2017 
€ 17.328,36 + IVA al 22% per un totale 

di € 21.140,60 

 

Art. 3  - di nominare, ai sensi degli artt. 31 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016: 

 Responsabile Unico dei Procedimenti, il dr. Riccardo Aleandri, direttore del CREA-Centro 

Politiche e Bioeconomia; 

 Direttore dell’Esecuzione, il sig. Alessandro Possagno;  

Art. 4 – di impegnare la spesa complessiva pari ad € 21.140,60 cosi ripartita: 

 RICA 2016–spese generali Ob.Fu. 6.00.00.00.00, per Euro 8.664,18 + IVA  (50%), cap. 

1.03.02.05.999.02.02; 

 Rete Rurale Nazionale 2014-2020 – spese generali Ob.Fu. 6.00.00.00.00, per  Euro  8.664,18 + 

IVA  (50%), cap. 1.03.02.05.999.02.02 – utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 

Art. 5 - di impegnare sul capitolo 7.01.99.99.999.01 (anticipazioni varie) con intestazione 

all’Agenzia delle Entrate (cod. 614) la somma di € 16,00, relativa all'imposta di bollo da assolvere in 

modo virtuale e contestualmente accertare sul capitolo 9.01.99.99.999.01 (anticipazioni varie) con 

intestazione al fornitore, la medesima somma di € 16,00.; 

Art. 6 - di procedere alla registrazione del suddetto contratto al Sistema Informativo Monitoraggio 
Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il rilascio del codice CIG ai fini 
degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Art.  7 – di trasmettere copia del presente decreto ai settori “A.1. Bilancio e ragioneria“ e “A.3. 
Acquisti e contratti” del Centro per il seguito di competenza; 

Art. 8 - di trasmettere copia del presente decreto al RUP e al Direttore dell’Esecuzione nominato; 

Art. 9 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016. 

        

                                                                                                          Il Direttore 

                F.to Dott. Riccardo Aleandri   
 
 
 

 


